Req. /202.4

ASSEMBLEIA ]-EGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ

GABINBTE DEPUTADO ESTADUAL FRÂT{CISCO LIMMA

LIDO NO EXPEDIENTE

cu, J.o I oil-l 7rJ2Ll

Ao Excelentíssim o n or 1e Secietário APROVADO
Dep. Franzé Silva

Presidente da Assembleia Legislativa do Piauí

Teresina-Pl

,^, 051 oJ /&&

REQUERIMENTO
1e s tário

FRANCISCO tlMMA, Deputado/PT, com assento nesta Casa Legislativa REQUER, na

forma regimental, que depois de ouvido o Plenário, seja enviado expediente ao Diretor Geral

do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí - DER, Sr. Leonardo Sobral Santos (Av.

Frei Serafim, np 2492, Centro, CEP 64.001-020), solicitando providências para a realiação
da obra de 6 km de pavimentação asÍáltica no trecho que compreende a entrada da

Cachoeira do Urubu até a Escola Municipal João José de Oliveira, na Localidade Canto da

Palmeira, município de Esperantina - Pl.

Tal medida se faz necessária a fim de atender os cidadãos que convivem com a

ausência de pavimentação no local, o que oferece risco de acidentes, já que, no período de

chuva as vias ficam escorregadias e lamacentas, por outro lado, no período seco a baixa

umidade e poeira aumentam os índices de doenças respiratórias. Ademais, a pavimentação

asfáltica irá contribuir para o desenvolvimento local, pois tais vias conectam a Cachoeira do

Urubu, UBS e locais de maniÍestações esportivas.

Certo de contar com o apolo irrestrito à aprovação deste requerimento, apresento

votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Av. IvÍal. Castelo Brarlco, 201 - Cabral - Teresina/Pl (86) 3133-3022
E- mail: gâb I 3limmd@gmail.com

ctsco LtM

úad

Teresina-Pl, 19 de fevereiro de 2O24.

ilffi|1p,,7ffiE RAN n NA - cÂrrana Mu N, c, pAL

Esperantina-pl, SgI20Zz

ffit*;m::'#§[:,',*
Soôas a êxpeírsá o cto Desenvolvtmento Rutírt no Enlomo da CachoeiÍe cto

Urubu

I saôuo quê EsgeÍ,ntin. é o pÍincipal póto Turtsuco/comercisr do Tenitóio doscoca. êeumcnta seu Ntenciat ne oÍê^súaçáo de se/,v?çús i"lríii"pow*" e pivada, es&/r, oomoEducaçÁo, em NÍvet r*,nboe supenor ,*"*;;;;;;;;;Jos arversos proore mas odundosda pandemia.

ecà onsagat ufi fruxo @n§.a,rtêdos dry,b€s ge,,das, ó vital tet ums mathd gue pemita umbáleeo @ntlnuo de pêssoâs, píodubs,
"AranA,

Aeias olaeais, visando o pÍogresso ê odesêmrolv,',íento @m segurârça ê ,espo nsatilidedê §íxjial e ambientat.

Uma .Sir: grre cÍesce vigorosan ente, nas wxlm4atês da cachoeira do lJNbu, é s&municladc Carrto cta Pjatmetra, guê possu, W exemplo, manifestaçõas esporthÍas, comcampeonatos na zane al qua movimenbm a aitura e o lazer ctos cidectáos tocais, atém do
ííuxo Nn o lezet na cechoei,, do utubu. Attemais, a educação bâsica é gerant*le com uma

"ocole
manlclpal rocer, Joáo Jasó de O,tveift, no coraçáo da tocatidade, além de uma IJBSp€dtw,Eúap gannüNo se,yiços vitab aa bm estar do cidadáo.

No entdnto, o álogo no b,rl á Éssirro e rsso co mprcmete toda e conexáo desenwlvimenâ,t
Enbê Es,p,tes, sa,lde, &rucação e cidadanid, atém dê oferecer nsco de acrdenbs aospedestts, c,crrsiss ê ,rrorbrrsras pois dunnte as crruyss as yias ,rôarn escozegadias e
lama@Dtas,duânteoBRóBRó,abaixaomidadeeapoeiraaumeniaínosindicesdedoênças
íesrinwbs cro lüal

Faz-te nêc€,§áda, de foma urgo,,/átstt ra, e ,€/vimenÊ,ção asfáltica a pani/ da en,íreda da
@choeiâ do Un bt eté a Escola ,Iunlc,lR, Júo Josó cte Ollvdn, na Locatidada CaÚto da

FondFar: ) Far:

Teresinha d.a Efiet.

Vrtriy-c8tôràÍnira .pt.leq_bí

vu
l>-2r